
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Rossana Iaquinandi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Comune di Nocera Superiore  
(Provincia di Salerno) 

 
 

AREA SOCIALE 

N. 118  DEL 05/06/2023 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 1043  DEL 05/06/2023 

 

OGGETTO: Affidamento impegno - liquidazione polizza assicurativa per la 

copertura della responsabilità civile e incendio Centro 

Polifunzionale sito in via Russo - CIG: Z5F3B4689C e Biblioteca 

Comunale Aldo Moro via S. Clemente - CIG: 

Z6F3B62DFA..           

 

IL RESPONSABILE  
 

VISTI gli artt. 92, 93, 94, 95 e 96 dello Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 9 del 16 aprile 2015 “Nuovo regolamento per il Servizio di contabilità – Approvazione.”; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e per le procedure di accesso 

all’impiego riapprovato con deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 29 gennaio 2015; 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 124 del 27/12/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2023 – Relazione previsionale e programmatica 2023/2025 – Bilancio di previsione del 

triennio 2023/2025 – Esame ed approvazione”; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante le legittimità, la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi del 1° comma dell’art.147 bis del 

D. Lgs. n.267/2000 come modificato dall’art.3 comma 2 D.L. n.174/2012 convertito in L. 213/2012 

espresso dal sottoscritto Responsabile d’Area mediante l’apposizione in calce al presente atto; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la legittimità, la 

regolarità e la correttezza della spesa nonché il visto di copertura finanziaria reso ai sensi del 1° 

comma dell’art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000 come modificato dall’art.3 comma 2 del D.L. 

n.174/2012 convertito in L. n.213/2012 espresso dal sottoscritto Responsabile d’Area mediante 

l’apposizione in calce al presente atto;  

DATO ATTO dell’assolvimento di cui all’art. 6, co. 1 o dell’art. 14 co. 2 e 3 del D.P.R. 62/2013; 

DARE ATTO, ALTRESÌ che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, sul sito Internet istituzionale del Comune ai sensi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Rossana Iaquinandi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dell’art. 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 della trasmissione del 

presente provvedimento al controllo di gestione;  

DATO ATTO della trasmissione del presente provvedimento al controllo di gestione; 

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 03 gennaio 2023 di nomina a Responsabile AREA SOCIALE; 

 

 

Premesso che 

- Per le due strutture di proprietà comunale di seguito elencate si rende necessario 

sottoscrivere adeguate polizze assicurative per la copertura civile e antincendio: 

1. Centro Polifunzionale sito in via V. Russo struttura adibita a Centro Polifunzionale sede del 

Centro anziani e centro diversamente abili e dal mese di gennaio 2019 anche degli uffici 

comunali della protezione civile; 

2. La Biblioteca comunale sita in via San Clemente, 

 

- con determinazione n° 442 del 26 03/2019 si è provveduto alla stipula della polizza 

assicurativa per la copertura della responsabilità civile e incendio del Centro Polifunzionale; 

- con contratto di assicurazione si rinnova in prosieguo per la Biblioteca comunale Aldo Moro 

dal 15/05/2023 al 15/05/2024; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere al rinnovo dei contratti assicurativi per la copertura della 

responsabilità civile e incendio del Centro Polifunzionale - via Russo e per la Biblioteca Comunale 

Aldo Moro – via S. Clemente; 

 

Considerato che questo Ente non ha in atto convenzioni per brokeraggio assicurativo relativamente 

agli immobili di proprietà comunale; 

 

Preso atto che l'agenzia – UNIPOL SAI Assicurazioni - ASSIDUE di Scarano Francesco & C sas, 

CF.: SCRFNC66A16F913R, con sede in Nocera Superiore in Via Mazzini, ha proposto le seguenti 

condizioni economiche il rinnovo delle assicurazioni: 

- per la Biblioteca Comunale Aldo Moro, pari ad €. 750,00; 

- per il Centro Polifunzionale, pari ad €. 1.049,00; 

 

Rilevata la regolarità del DURC Numero Protocollo INPS 35438220 – scadenza validità 

01/08/2023 

 

Che si è provveduto ad un’accurata indagine di mercato  

 

Considerato che come disposto dalla L. 241/90, art. 2 ogni procedimento amministrativo deve 

essere motivato e che la motivazione deve indicare i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che 

hanno determinato le ragioni dell’amministrazione in relazione alle risultanze dell’istruttoria; 

 

PRESO ATTO che:  

- ai sensi dell'art.37, c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. [...] Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

automaticamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valore su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori [...]; 

 - ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. [...] le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Rossana Iaquinandi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

all'articolo 35, per affidamento inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta [...]; 

 

DATO ATTO che:  

- il comma 130 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n.145 (legge di Bilancio 2019) ha 

modificato l'articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 innalzando la soglia per 

non incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; - il nuovo testo del 

succitato articolo 1, comma 450 della legge n.296/2006, è il seguente: "450. Le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 

istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 

assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n.300, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 

ottobre 2010, n.207...."; - circa l'obbligo di acquisto con portali telematici di cui all'art.40 del D.Lgs. 

n. 50/2016, con parere del 30 ottobre 2018 l'ANAC ha ritenuto che, in deroga al predetto obbligo ed 

in attuazione dell'art,1 comma 450 della L. 296/2006 sopra citato, che per gli acquisti inferiori 

1.000,00 euro (ora 5.000,00 euro) permanga la possibilità di procedere senza l'acquisizione di 

comunicazione telematiche; 

 

PRECISATO, ai sensi dell'art.192 del D. LGS. 267/200, che il fine che si intende perseguire con 

l'esecuzione del servizio è mettere la struttura in sicurezza stante la frequentazione di persone e 

utenti esterni ai servizi e per i frequentanti le attività; 

Oggetto del servizio è la stipula di adeguata polizza assicurativa afferente al Centro Polifunzionale 

sito in via V. Russo 

La scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

VISTE le vigenti linee guida n. 4 emanate dall’ANAC ed in particolare il punto 4.2.2 che 

testualmente recita: “Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di 

affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla 

base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del 

documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione 

appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui 

all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla verifica del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle 

condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità 

a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge 

n. 190/2012)”;  

 

VALUTATE le finalità delle prestazioni da affidare e l'entità della spesa stimata;  

 

PRESO ATTO, sulla base della dichiarazione sostitutiva resa dall’operatore economico del 

possesso in capo allo stesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 comma 1 lett. a) 

del D.Lgs. n. 50/2016 e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice dei contratti 

pubblici; 

Che l’offerta dell'agenzia – UNIPOL SAI Assicurazioni - ASSIDUE di Scarano Francesco & C sas, 

C.F.: SCRFNC66A16F913R, in atti, prevede un costo di € 1.799,00 complessivo, che trova giusta 

imputazione come di seguito: 

al codice/programma 12.07.1 cap.11054 per €. 1.049,00 del bilancio 2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Rossana Iaquinandi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

al codice/programma 05.02.1 cap.1290 per €. 750,00 del bilancio 2023; 

 

che ai fini degli adempimenti di cui all’art 3, L. n° 136 del 13.08.2010 e s.m.e i, il Codice attribuito 

dall’ANAC per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziaria i seguenti: CIG: 

Centro Polifunzionale Z5F3B4689C; 

Biblioteca Comunale Z6F3B62DFA; 

 

Procedere affidando il servizio assicurativo per la copertura della responsabilità civile e incendio 

del Centro Polifunzionale in via Russo e per la Biblioteca Comunale Aldo Moro via S. Clemente, 

per l’anno 2023-2024 - all'agenzia – UNIPOL SAI Assicurazioni - ASSIDUE di Scarano Francesco 

& C sas, C.F.: SCRFNC66A16F913R con sede in Nocera Superiore in Via Mazzini per un costo 

totale di € 1.799,00; 

 

Valutata la proposta di cui al punto precedente, ritenuta vantaggiosa, si ravvisa la necessità di 

procedere alla stipula di adeguata polizza assicurativa al fine di mettere le strutture in sicurezza 

stante la frequentazione di persone e utenti esterni ai servizi e per i frequentanti le attività; 

 

di impegnare la somma di €. 1.049,00 stante la disponibilità codice prog. 12.07.01 cap.11054 del 

bilancio 2023; 

di liquidare la somma di €. 1.049,00 al codice prog. 12.07.01 cap.11054 imp. 1217 del bilancio 

2023; 

 

di impegnare la somma di €. 750,00 stante la disponibilità codice prog. 05.02.01 cap.1290 del 

bilancio 2023; 

di liquidare la somma di €. 750,00 al codice prog. 05.02.01 cap.1290 imp. 1216 del bilancio 2023; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm. ed ii. nonché norme correlate; 

- il D.P.R. n. 207 del 2010 e ss.mm. ed ii. - il T.U.E.L. n. 267 del 2000 e ss.mm. ed ii. nonché norme 

connesse e/o correlate; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare l’art. 13 sulle 

funzioni /ed atti di competenza dei responsabili;  

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 

16/04/2015 “Nuovo regolamento per il Servizio di contabilità – Approvazione”; 

- gli artt. 107,182,183,184 e succ. del D. L.gs. 18.08.2000, n.° 267; 

- le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori”, 

- che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 126 del 15 dicembre 2021 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2022 – 2024; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n° 23 dell’11/01/2022, è stato approvato il Bilancio di 

gestione 2022 – 2024; 

 

Per tutto quanto sopra espresso, 

DETERMINA 

 

Per i motivi e le considerazioni di cui sopra e che qui si intendono integralmente trascritte 

 

1. Di affidare all'agenzia UNIPOL SAI Assicurazioni - ASSIDUE di Scarano Francesco & C 

sas, C.F.: SCRFNC66A16F913R con sede in Nocera Superiore in Via Mazzini il servizio 

assicurativo RCT e incendio: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Rossana Iaquinandi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- per il periodo dal 18/04/2023 al 18/04/2024 per lo stabile comunale Centro Polifunzionale di 

via V. Russo per una somma di €. 1.049,00; 

- per il periodo dal 15/05/2023 al 15/05/2024 per lo stabile della Biblioteca Comunale sita in 

via S. Clemente per la somma di €. 750,00; 

 

2. Di impegnare l'importo relativo al costo della polizza assicurativa RCT e incendio sui 

capitoli sotto riportati: 

- per lo stabile comunale Centro Polifunzionale di Via V. Russo di € 1.049,00 complessivi 

imputabile sul codice prog. 12.07.1 cap.11054 imp. -1217 del bilancio c.e.; 

- per lo stabile comunale Biblioteca Aldo Moro di via S. Clemente di €. 750,00 complessivi 

imputabile sul codice prog. 05.02.01 cap. 1290 imp. 1216 del bilancio c.e.; 

 

3. Di liquidare all'agenzia UNIPOL SAI Assicurazioni - ASSIDUE di Scarano Francesco & C 

sas, C.F.: SCRFNC66A16F913R con sede in Nocera Superiore in Via Mazzini accreditando 

la somma di €. 1.799,00 sul codice: IBAN – IT37D0306976284615254032937, come 

comunicato dal sig. Scarano Francesco per la tracciabilità dei flussi che si allega alla 

presente determinazione; 

 

4. Di dare attuazione alle disposizioni in materia di amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente; 

 

5. Di dare atto che ai fini dell'adempimento di cui all'art.3 della legge 136 del 13/08/2010 i 

CIG di riferimento sono i seguenti: 

- CIG Z5F3B4689C; 

- CIG Z6F3B62DFA; 

 

6. Di trasmettere la presente determinazione, per i provvedimenti di competenza all'Area 

Economica e Finanziaria e all'organo dei revisori contabili; 

 

Il Responsabile del procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è la stessa dirigenza che 

adotta l’atto e/o suo delegato. 

Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni 

di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, così come, peraltro, sancito dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici. 
 

 

Il Responsabile 

AREA SOCIALE 

Firmato digitalmente 

carla flavia del regno 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Rossana Iaquinandi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Nocera Superiore _________________________ Il Segretario Comunale 

 dott.ssa Lucia Celotto 

 


